

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. dziesięć miesięcznie Złp. cztery Nr. pojed. gr. dziesięć

MIĘDZA RZYMSKIE.
Jutro Lamberta M.

MIĘDZA ŚLĄWIANSKIE.
Jutro Nosisław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
14	6 27"	6 818	1, 1 1,	91	Wschodni słaby	Pogoda
	2	6, 775	8, 9 1,	58	Wpł wschodni średni	"
10	6, 872	3, 6 1,	92	Wschodni słaby	"	"

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 29 Marca. —

Wczoraj odbyło się w pałacu poselstwa austriackiego zgromadzenie wszystkich posłów i dyplomatów. Pan Thiers miał żądać aby ciało dyplomatyczne zaniechało dotychczasowego sposobu komunikowania się wprost z królem w sprawach ważnych, i żeby z wszelkimi udzieleniami jakie mają być rządowi czynione, do ministra spraw zagranicznych udawało się. Naradzano się nad tym żądaniem prezesa rady i ciało dyplomatyczne było w tym względzie podzielone w zdaniu.

Dzienniki marsylskie głoszą wieści o nieporozumieniach jakie wybuchnąć miały między Anglią i królestwem obojga Sycylii. J. K. Mość Król Ferdynand chociaż pragnie zawrzeć traktat handlowy z Anglią, nie chce jednak rozwiązywać układu który zapewnia monopol siarki w Sycylii, towarzystwu francuzkiemu p. Tair-Ayard i spółki, a którego rozwiązanie Anglia koniecznie żąda. Poseł angielski w Neapolu pan Temple, szwagier lorda Palmerston żądać miał w nocy podać do rządu Sycylijskiego, nie tylko bezwzględne rozwiązanie kontraktu, ale nawet wypłaty 1000 funt. ster. za każdy dzień od lipca

1838 dla wynagrodzenia Anglii za ogromne summy, które wspomniane towarzystwo francuzkie przez ten kontrakt zyskało. Pan Temple oświadczył, iż na przypadek jeśliby nie uczyniono zadość jego żądaniom, ma rozkaz wezwania do Sycylii floty angielskiej stojącej w Malcie. Ale odpowiedź króla na to oświadczenie, miała być godną J. K. Mości. Pierwój nim udzielono odpowiedź urzędową, dwa transportowe paropływy wzięły na pokład wojsko i amunicję dla warownych miejsc Sycylii i miano udzielić rozkaz uzbrojenia natchmniast wszystkich baterji na brzegach obojga królestw. Prywatny list z Messyny donosi, że ośm okrętów liniowych angielskich znajduje się w drodze do Sycylii dla blokowania tej wyspy.

Czytamy w *Courier francais*: „Zapewniają, że gabinet przesłał rozkaz do Tulonu, aby wprost z tamąd posłano posiłki do Oranu. Zdaje się że wydany marszałkowi Valée rozkaz posłania tamże dwóch batalionów nie został dopełniony, i że marszałek oświadczył, iż nie może nie odłączyć z armii która jest w pochodzie. Szóstemu lekkiemu pułkowi który stoi w Tulonie garnizonem, zapowiedziano, że około 3 kwietnia ma się udać do Algieru. Podobne zawiadomienia otrzymały, 31 liniowy pułk w Marsylii i 17 lekki pułk w Perpignan. Te pułki wprost wysłane będą

do Oranu, ponieważ w tej prowincyi ma być utworzona czynna kolumna z 5000 ludzi a druga w Mostaganem z 3000.

— Tulon 25 Marca. —

Rząd ogłasza następujące telegraficzne depesze z Tulonu 29 marca; »Prefekt marynarki. W dniu 12 spachowie z Oranu i jeden batalion 1 pułku liniowego wymaszerowawczy z Mizerghin o pół mili od obozu stoczyli zaciętą walkę z kilku tysiącami jeźdźców arabskich, którzy przybyli dla rabowania trzód Duarow. Walka ta trwała od godziny 10 z rana do 5 wieczorem. Strata nieprzyjaciół liczona jest na 400 poległych. Zostaliśmy panami pola bitwy. Komendant marynarki w Algierze donosi o dobrowojnym poddaniu się Collo.

— Madryt 21 Marca. —

Eco del Aragon zawiera następujący list z Frega 18 marca: «Lewy brzeg Ebry od Mora aż do Mequirenza, e prawy brzeg Segury, stąd do Leridy, zajęte są przez karlistów. Benaharre w oczach naszych wojsk wpadło w ręce karlistów, a wypadki jakie miały miejsce pod Zaydin mogą się i gdzie indziej powtórzyć, a może z powodu bliskości nieprzyjaciela nie tak się szczęśliwie skończyć.

— Dnia 25 Marca. —

Wiceprezesami izby depntowanych są panowie Armendariz, Riva Herrera i książę Gor, czwartym zdaje się, że zostanie wybrany pan Medran.

Słychać, że margrabia Casa Jsujó ma pana Sao Milau zastąpić w wydziale skarbu. Ze wszystkich stron czynione są rządowi projekta względem kontraktów na dostawy i pożyczek.

W Maladze panuje od d. 14 marca najzniepelniejsza spokojność.

Courier de Bordeaux donosi że generał Elliot został w tym mieście aresztowany, i do Paryża posłany, ale zapewne jest to muwa o znanym dowódcy, karlistowskim Elio.

Karliści zabrali przy ujściu Ebry okręt należący do bawełny udający się z Fernambuko do Barcelony.

Wojska królowej zdobyły Aliaga jedną z drobnych cytafell Cabrery.

Podług *Gazette de Languedoc* Cabrera miał w następujący sposób wyrazić się względem Espartera: »Ten krzykacz utrzymuje że my przed wiosną nie dsmy znaku życia,

ale ja przysięgam, że nim zdobędzie te 26 twierdze które tak mu się zdają łatwemi do wzięcia, postrada 40,000 ludzi, i ja wtedy będę miał z nim konferencyą.

— Neapol 21 Marca. —

Noty które w przedmiocie kwestyi monopolium siarkowego zostały przedłożone rządowi naszemu ze strony Anglii, obudziły tu nadzwyczajną czynność. Na odbytej wczoraj nadzwyczajnej radzie, postanowiono posłać do Anglii komisję dla ułożenia tej sprawy i wyszukania środków dla porozumienia się wzajemnego.

Xiąże Cessare minister spraw zagranicznych podał swoją dymisję którą J. K. Mość niechętnie przyjął. Xiąże Scilla Ruffa został przeznaczony do kierowania tym wydziałem.

Posel austriacki miał wczoraj długą konferencyą z JKMością, i radził sprawę z Anglią w dobry sposób załatwić. Xiąże Caslelista i jeden z naszych pierwszych adwokatów, pan Cacaco mają jutro opatrzeni w stosowne pełnomocnictwa, udać się do Londynu.

List w *Semaphore di Malta* z dnia 16 marca donosi, że między Tunois i Neapolem bliskiém jest zerwanie stosunków przyjaznych. Bej zażądał od konsula neapolitańskiego, aby zdjęć kazał flagę swąją z swego domu, co gdy ten uczynić nie chciał wysłał kilku janczarów aby gwałtem zdjęli flagę. Bez wątpienia posłana zostanie do Tunisu neapolitańska eskadra dla zażądania zadość uczynienia za tę obrazę.

— Livorno 22 Marca. —

Nadeszłe tu ostatnie raporty z Neapolu przedstawiają posępną postać tej stolicy. Powodem do tego są stosunki z Anglią, i nieporozumienie powstałe z powodu monopolium siarki. Wojska są w ruchu w części dla udania się okrętami do Sycylii, twierdze opatrywane są w działa. Zdaje się, że nie wiele potrzeba bodźca z zewnątrz aby wzburzenie sprawić w Sycylii. Anglia przez bliskość Malty łatwo będzie mogła wpływ swój tam wywierać, w razie gdyby istotnie przyszło do nieprzyjaźni. Jednakże rozsądne osoby nie spodziewają się podobnego wybuchnięcia, znajdzie się zapewne sposób usunięcia monopolium. To byłoby już nawet stało się, gdyby nie monopolisci którzy naturalnie z położenia rzeczy chcieli ile mo-

żności korzystać i dla tego wysokie bardzo podawali żądania. Główna trudność zależy na tém, że monopolisci zebrali już bardzo wielkie zapasy surowej siarki i chcieliby ją po cenie zwykłej sprzedać.

Rozmaitości.

WAZNE ODKRYCIE.

Gazeta rolnicza petersburska donosi, że w osadzie Peremyszl udało się szczęśliwie doświadczenie, za pomocą którego uleczono bydło z zarazy morowej (*pestis bovilla*). — Jest to napój z gotowanych mrówek, który się daje bydłu i tym sposobem ochrania je niezawodnie od zguby.

Złoty wiek dla artystów w Paryżu.

„Zaiste, za naszych czasów powieścić można, iż koncercystom, śpiewakom, tancerzom i aktorom podobnie jak i śpiewaczkom tancerkom i aktorom, pieczone gołąbki same lecą do gąbki! Tak się wyraża na pół żartobliwie a na pół poważnie, pewien feuilletonista dziennika *National*, pod względem ostatniego Panny Mars *benefisu*. Jakoż w samej rzeczy słuszne jest zdanie jego, że dla artystów za naszych czasów pojawił się wiek złoty, podczas gdy inni śmiertelni, tylko żelazny w około siebie widzą. Słusznie on utrzymuje, a szczególnież co się tyczy Paryża, że gdyby Gibrão, Melchiora Zapatę odwieździł teraz w Paryżu, zastałby go w wytwornym pomieszkaniu, w najpiękniejszej dzielnicy miasta, albo jako właściciela dóbr i pałacu comme il faut. Gdy w naszych szczęśliwych czasach jaki Melchior w podróż się udaje, zaraz jedzie czterema końmi extra pocztą i z przepychem większym niż panmilionowy. Twarde suchary, które niegdyś ów

Melchior w podróży swój do Madrytu w zimnej wodzie rozmięczał, zamieniły się teraz w uajsmaczniejsze biszkopty, które nasz Melchior w winie Cheres lub Constantia macza i zajada. Gdy inne kunszta i umiejętności, a najszczególniej literatura chleba żebrze, koncercisci i aktorowie żyją w kraju, który słakiem i miodem płynie. A co się tyczy sławy, ta ich pod niebiosa wynosi! Wnijdźcie do lada czytelnik: dwudziestu dziennikarzy roztrąbiają sławę *prima donny* tak, że aż ich płuca boją! Dopiero wczoraj przyszła ona jako niesnajome stworzenie z szkoły śpiewania z zapłakanymi oczyma do nas, dzisiaj już jak baranka na ofiarę ją stroją i na deski prowadzą; otwiera usta, wszyscy słuchacze biją czołem przed nowym bóstwem, a nazajutrz sława jej rozchodzi się po całej kuli ziemskiej! W przeciągu jednego wieczora, wznosi ona dla siebie taki kolos sławy, jak wieża przy katedrze w Strazburgu, podczas gdy największe jeniusez wieku naszego dla wzniesienia sobie skromnej wieżeczki w zawodzie umiejętności, literatury, i polityki całe swoje życie prześleśćczyć muszą! — Jeniusz, odwaga i patriotyzm, pracują w pocie czoła i giną, żadna gałązka wawrzynu nie nwieńcza ich skroni! — Żadnej więźniczki teatralnej nie spotyka w Paryżu to nieszczęście, aby co wieczora nie odniosła świeżego tryumfu i wieńcem laurowym ozdobiona nie układa się do łóżka!

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 14 do dnia 15 Kwietnia.

☞ Dinot Maryanna ob., Kozmian Andrzej, Kropiwnicka Franciszka ob., z Polski; — Burnaschew Włodzimierz off. cess. ross., Dzieduszycka hr., Adelung Alexander kur. cess. ross. z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Rozwadowska Eudoxya ob., Pawlowski Alexander, Burnaschew Włodzimierz off. gwardyi ces. ross., Adelung Alexander kur. cess. ross., do Polski.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 52 D. S. J.

SEKRETARZ JENERALNY SENATU RZĄDZĄCEGO
Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Stosownie do uchwały Senatu Rządzącego w dniu 3 kwietnia b. r. do Nru 1862 D. G. S. zapadłej, Sekretarz generalny Senatu ogłasza niniejszym konkurs na wakujące dwie posady, to jest Inspektora więźni kryminalnych do której pensya roczna etatem przekazana

prócz emolumentów kwotę zlp. 1600 wynosi, tudzież pisarza kontrolującego roboty więzienne z pensją roczną zlp. 1200. Mający chęć ubiegania się o posady powyższe, zechcą podania swe opatrzone dowodami kwalifikacyjnymi na ręce podpisanego w przeciągu dni 14stu złożyć, po uplycie bowiem tego terminu konkurs zamkniętym zostanie.

Kraków d. 11 kwietnia 1840 r.

DAROWSKI.

Nro 53 D. S. J.

SEKRETARZ JENERALNY SENATU RZĄDZĄCEGO.

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Podaje do powszechnej wiadomości, że w biurze jego odbywać się będzie licytacja *in minus* przez opieczetowane a tém samém sekretne deklaracje na dostawę materyałów piśmiennych i innych dla biur Senatu, Wydziałów, tudzież wszelkich urzędów administracyjnych przez czas od 1go czerwca r. b. do ostatniego grudnia r. 1841 potrzebnem być mogących, pod warunkami przez Senat Rządzący w dniu 8 kwietnia b. r. do Nru 1965 D. G. S. zatwierdzonemi, według których *praetium fisci* ustanowionem jest rocznie w kwocie złp. 7,418 gr. 6 wyraźnie złotych polskich siedm tysięcy czterysta ośmnaście groszy sześć. Deklaracje powyższe obok złożenia *vadium* w kwocie złp. 711 gr. 24 wyraźnie złotych polskich siedmset czterdzieści jeden groszy dwadzieścia cztery, mają być składanemi do dnia 29 kwietnia b. r. włącznie pomiędzy godziną dziesiątą z rana a drugą popołudniu w sekretoryacie generalnym Senatu w formie jak niżej.

Deklaracja.

»W skutek obwieszczenia Sekretarza generalnego Senatu, z dnia N. N. w *Dzienniku Rządowym* Nro N. N. względem odbywać się mającej do dnia 29 kwietnia r. b. licytacji *in minus* na dostawę materyałów piśmiennych i innych dla biur Senatu, Wydziałów, tudzież wszelkich urzędów administracyjnych w czasie od 1go czerwca r. b. do ostatniego grudnia 1841 r. potrzebnemi być mogących, składem niniejszą deklaracją, iż dostawy rzeczonyj za odstąpieniem (tu deklarant wyrazi ilość procentu przez siebie odstępowanego od kwoty jakaby wedle oszacowania warunkami licytacji wskazanego przypadala) podejmuję się i takową według tychże warunków licy-

tacyi przezemnie przejranych i zrozumianych, tudzież stosownie do wzorów które mnie w biurze sekretaryatu generalnego przedstawił, w zupełności i jak najdokładniej uskutecznię. Zaświadczenie kassy, jako należne *vadium* złożyłem, znajduje się na niniejszej deklaracji zamieszczone, (dalej wyszczególnić powinien deklarant datę, imię i nazwisko). Po takowym wzorze deklaracyi, ostrzeżę się sżeby deklaracje pod nieważnością pisane były wyraźnie bez przekreśleń lub zastrzeżeń, i ażeby na wierzchu opieczetowanej deklaracyi napisaniem było. »Deklaracja co do licytacji przez Sekretarza generalnego Senatu z dnia NN. do Nru NN. ogłoszonej (tudzież poświadczenie kassy na złożone *vadium*.

O warunkach zaś licytacji przy przejrzeniu wzorów, wedle których dostawa ma być uskuteczniąną każdego czasu w biurze podpisanego powyżsżego można będzie wiadomość.

Kraków dnia 9 kwietnia 1840 r.

DAROWSKI.

Nro 779.

CENY ZBOŻA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch gatunkach praktykowane.

Dnia 30 i 31 Marca 1840 r.	1. GATUNEK				2. GATUNEK				3. GATUNEK			
	od		do		od		do		od		do	
	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.	z.	g.
Krz. Pszenicy	26	—	—	—	24	10	23	—	22	23	21	15
„ Zyta.....	13	—	—	—	12	18	12	—	11	15	11	—
„ Jęczmieni	12	—	11	6	11	—	10	24	10	15	8	10
„ Owsa.....	9	—	—	—	8	20	8	12	8	—	7	20
„ Grochu..	13	15	13	—	12	—	—	—	11	—	—	—
„ Jagiel...	28	—	—	—	27	—	—	—	25	—	—	—
„ Tatarki.	9	15	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar siana.	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

„ słomy. 1 10.

Sporządzona w Wydziale S. W. i Policji.

Kraków 5 Kwietnia 1840 r.

J. Chaberski Z R. W. S. W.

Doniesienie prywatne.

Weinlager zu Klosterneuburg nächst
Wien.

Eine Parthie vorzüglicher alter und junger, weißer und rother Gebirgsweine aus den besten Jahren, in Gebunden von 5 bis 60 Eimern mit oder ohne Geschirr ist mit Ausschluß aller Unterhändler, bei Christoph Sperlich zu

Klosterneuburg, obere Stadt Nro 15 zu haben und sich dahin mündlich oder schriftlich zu wenden.

Dworek z stajniami i wozownią z ogrodem pod L. 123 na Piasku obok ogrodu OO. Kapucynów jest do wydzierżawienia od Wielkiej nocy. (1r.)